
PRÁVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
 

PROGRAM  SEMINÁŘŮ (JARO 2007) 
 
 
 
JUDr. Ilona Jančářová, Dr.                                                      Konzultační hodiny: 
místn. č. 220        Po: 8.00 - 9.30 
tel.: 549 494 533  
 
 
 
Předmět:   Právo životního prostředí 
 
 
1/ Úvod do problematiky práva životního prostředí, prameny práva, organizační záležitosti 
 
2/ Ústavní zakotvení práva životního prostředí, prevence a odpovědnost v právu životního  
    prostředí, subjekty  
 
3/ Procedura posuzování vlivů na životní prostředí (EIA, SEA) 
 
4/ Ochrana životního prostředí v územním plánování a navazujících řízeních podle  
    stavebního zákona, integrovaná ochrana a omezení znečišťování (IPPC) 
 
5/  Účast veřejnosti, právo na informace o životním prostředí 
 
6/  Ochrana zdravých životních podmínek, zápočty, popř. zápočtový test  
 
 
Způsob práce:  Výuka bude založena na řešení praktických příkladů s využitím teoretických  
   poznatků. Důraz bude kladen na aplikaci právních předpisů při řešení  
   modelových i skutečných situací v rámci vybraných témat. Proto je nezbytná  
   předchozí příprava, která bude vyžadována ve všech seminárních hodinách,  
                         stejně nutnost mít k dispozici níže uvedené prameny práva. 
 
 
Předpoklady pro udělení zápočtu:     1. Příprava na diskusi, písemné zpracování seminárního 

úkolu a jeho odevzdání (kopie) nejpozději na začátku  
semináře. Při nedodržení lhůty k odevzdání práce je 
náhradním plněním zápočtový test. Totéž platí i pro 
případ, že seminární úkol byl zpracován nedostatečně 
nebo nesprávně a jeho autor se přitom nedostavil do 
výuky. 

                2. Mít k dispozici právní předpisy zadané pro každou  
seminární hodinu. 

 
 
 
 



ZÁKLADNÍ  STUDIJNÍ  LITERATURA  A  PRAMENY  PRÁVA  K  TÉMATŮM 
(vše v posledním znění): 
 
 
1/ Úvod do problematiky práva životního prostředí, prameny práva, organizační  
    záležitosti 
 
Literatura:  Skripta PŽP I.díl, kap.1 a 3 
 
 
2/ Ústavní zakotvení práva životního prostředí, prevence a odpovědnost v právu  
    životního prostředí a jeho subjekty  
 
Zákon o životním prostředí č. 17/1992 Sb. 
Ústava a Listina základních práv a svobod 
Trestní zákon 
Občanský zákoník 
ÚZ - Životní prostředí 
 
Literatura: Skripta PŽP I.díl, kap. 2, 4 (bez práva na informace), 6 a 7 
 
 
3/ Procedura posuzování vlivů na životní prostředí (EIA, SEA) 
 
Z.č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
Z.č. 183/2006 Sb., stavební zákon 
Z.č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
 
Literatura: Přednáška 
 
 
4/ Ochrana životního prostředí v územním plánování a navazujících řízeních podle  
    stavebního zákona, integrovaná ochrana a omezení znečišťování (IPPC) 
 
Z.č. 183/2006 Sb., stavební zákon 
Z.č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci 
 
Literatura: Přednáška  
 
 
5/  Účast veřejnosti, právo na informace o životním prostředí 
 
Z.č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí 
Z.č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
Z.č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci 
Z.č. 183/2006 Sb., stavební zákon 
Z.č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
Z.č. 254/2001Sb., o vodách 
 
Literatura: Skripta PŽP I.díl, kap. 4.3. a 5 



 
6/  Ochrana zdravých životních podmínek  
 
Z.č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 
- nař.vl.č. 9/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na výrobky z hlediska emisí  
                                 hluku 
- nař. vl.č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
- vyhl.č. 523/2006 Sb., kterou se stanoví mezní hodnoty hlukových ukazatelů, jejich  
                                     výpočet, základní požadavky na obsah strategických hlukových map  
                                     a akčních plánů a podmínky účasti veřejnosti na jejich přípravě  
                                     (vyhláška o hlukovém mapování) 
- vyhl.č. 561/2006 Sb., o stanovení seznamu aglomerací pro účely hodnocení a snižování  
                                     hluku 
 
Literatura: Skripta PŽP III. díl (2001), kap. 8 a 9 
  Přednáška 
 
 


